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Sirotčí agenda a péče o sirotky v Prácheňském kraji v 18. století

Diplomová práce se věnuje tématu sirotků a agendy o nich vedené

v Prácheňském kraji v 18. století. První část této práce se věnuje právnímu vymezení

sirotčího postavení a ukotvení sirotčí a poručnické správy v právních kodifikacích.

Představuje vývoj právního postavení od římské doby aţ po kodifikaci městského práva

v podobě díla Pavla Kristiána z Koldína. Důleţitou roli v ţivotě sirotka hrál poručník,

proto se v práci nachází i vymezení poručnické správy.

Druhá část se věnuje postavení sirotků v českých městech v 18. století. Jelikoţ

se práce v dalších částech zabývá především oblastí schwarzenberských poddanských

měst bývalého Prácheňského kraje, jsou v této části představena. Další součástí druhé

kapitoly je ukázka způsobu zasahování vrchnosti do sirotčí správy a péče o sirotky. Je

zde popsána vrchnostenská instrukce pro sirotčího písaře, která se dochovala ve fondu

Velkostatek Netolice ve Státním oblastním archivu Třeboň. Součástí této kapitoly je

hlavně vymezení postavení sirotků v rámci městské společnosti 18. století.

Stěţejní kapitoly této práce jsou kapitoly zabývající se sirotčí agendou

v několika městech Prácheňského kraje. První z těchto kapitol se věnuje sirotčím

knihám. Jsou zde představeny knihy z jihočeských měst Lhenice, Netolice, Volary

a Bavorov. Další kapitola se zabývá sirotčími účty z měst Lhenice, Netolice, Volary

a Záblatí. Poslední kapitola představuje tzv. sirotčí tabely opět z měst Lhenice, Netolice

a Volary. V těchto kapitolách jsou uvedené prameny představeny jak po stránce

formální, tak po stránce obsahové. Je zde také zachycen vývoj těchto pramenů a změny,

které se v průběhu jejich vedení objevily.

Práce se opírá především o prameny dochované ve Státním okresním archivu

Prachatice ve fondech Archiv města Lhenice, Archiv města Netolice, Archiv města

Volary a Archiv města Záblatí. Dále jsou v této práci pouţity prameny dochované ve

Státním okresním archivu Strakonice ve fondu Archiv města Bavorov. V těchto fondech

se dochovaly převáţně všechny druhy sirotčí agendy pro 18. století, coţ bylo důleţité

pro srovnání jejich vedení. Dalším zdrojem informací se stal fond Velkostatek Netolice,

uloţený ve Státním oblastním archivu Třeboň. Z něho byla vyuţita především instrukce

pro sirotčí písaře pro velkostatek Netolice.
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Orphan's agenda and care for orphans in region Prácheň in

18th century

This work is engaged in theme of orphan's agenda and care for orphans in region

Prácheň in 18th century. First part this work is engaged in law limitation of orphan's

position and insurance orphan's and guardian's charge in law codices. This part

represents evolution of law position from Roman period until law codification of Pavel

Kristian from Koldín. One of important factor for orphan's life was guardian, therefore

is in this part also limitation for guardian's charge.

Second part of work is engaged in position of orphans in Czech towns in 18th

century. Work is in next chapters engaged in towns that were in property of family

Schwarzenberg. In this chapter are this town introduce. In this part of work are further

manners of leading of orphan's agenda and his regulating, then how intervened suzerain

in leading of orphan's agenda. Also this chapter describe instruction for leading of

orphan's agenda in manor Netolice, what is preserved in State regional archives in

Třeboň.

Fundamental chapters are engaged in orphan's agenda in a several towns in

region Prácheň. This chapter above all engage in three kinds of orphan's agenda, then

orphan's books, orphan's accounts and confronting of orphans. Orphan's books are

introduced from towns Lhenice, Netolice, Volary and Bavorov. Orphan's accounts are

introduced from towns Lhenice, Netolice, Volary and Záblatí and confrontig of orphans

are introduced from towns Lhenice, Netolice and Volary. All kinds of orphan's agenda

are presented in their formal aspect and also in contents aspect. Here is put down

evolution of orphan's agenda and changes in their leading.

All work goes out from wells, which are deposited in State district archives in

Prachatice, State district archives in Strakonice and also in State regional archives in

Třeboň. In Prachatice and Strakonice are depositing all kinds of orphan's agenda and

this is important for comparing their method of leading.
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1. Úvod

Předkládaná diplomová práce se věnuje tématu sirotků a agendě o nich vedené

v Prácheňském kraji v 18. století. Tomuto tématu se v dosavadní literatuře příliš mnoho

prostoru nedostalo. Pokud se literatura tímto tématem zabývala, jednalo se především

o články v odborných časopisech. Jiţ na počátku 20. století se právním postavením

sirotků a vývojem poručnictví a správy sirotčího majetku v historickém kontextu

zabýval právní historik Jan Kapras ve své knize Poručenství nad sirotky v právu

českém.
1
V této knize není rozebíráno právní ukotvení sirotků jen v kontextu městského

práva, ale i z pohledu práva zemského. V případě městského prostředí bývá výchozím

zdrojem pro právněhistorické studie edice městského práva Pavla Kristiána z Koldína

od Josefa Jirečka vydaná jiţ v roce 1876.
2

V posledních letech se tématu sirotků věnuje především Pavla Slavíčková

z Katedry historie Filozofické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci. První jejím

článkem zabývajícím se především právním postavením sirotků v městech byl článek

"… kdyby se jí … ubližovalo, aby jí za vochranu byli." Poručenství sirotků a správa

městského sirotčího statku před Bílou horou, který vyšel v časopisu Výběr v roce 2006.
3

Další článek zabývající se institucí mocného otcovského poručníka vyšel v roce 2007 ve

sborníku Kateřiny Čadkové a kol., Konfliktní situace v dějinách.
4
Dalšími pracemi

Pavly Slavíčkové na téma právní ukotvení sirotků v českých městech byly články

Právní podstata poručnické správy sirotků v raném novověku v časopisu Acta

1
Jan Kapras, Poručenství nad sirotky v právu českém, Praha 1904.

2
Josef Jireček (ed.), Práva městská království českého a markrabství moravského od m. Pavla

Krystiana z Koldína, Praha 1876.

3
Pavla Slavíčková, " … kdyby se jí … ubližovalo, aby jí za vochranu byli." Poručenství sirotků

a správa městského sirotčího statku před Bílou horou, Výběr 43, 2006, s. 3-11.

4
Pavla Slavíčková, Instituce mocného otcovského poručníka jako příklad kontroverzního vztahu

města a rodiny v oblasti poručenství nezletilých sirotků, in: K. Čadková a kol., Konfliktní

situace v dějinách, Pardubice 2007, s. 45-50.
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Universitatis Palackianae Olomoucensis
5
a Způsoby správy majetku nezletilých dětí

v minulosti ve sborníku Ekonomické znalosti pro trţní praxi.
6
Další autorčiny články

věnující se opět poručenství sirotků jsou momentálně v tisku. Pavla Slavíčková se ve

všech článcích zabývajících se sirotky věnuje jejich právnímu ukotvení. V jejích

článcích je nastíněn vývoj poručnické správy od antiky aţ k právnímu ukotvení

především v Koldínových městských právech.
7
Z pohledu Koldínových městských práv

rozebírá různé druhy poručnictví i vlivy, které Koldína při sestavování jeho díla

ovlivňovaly.

Dalším článkem s tématikou sirotků je práce Martina Štindla Bítešští

a novoměští sirotci na přelomu 17. a 18. století, otištěný ve sborníku Západní Morava z

roku 2001.
8
Martin Štindl se zde zabýval spíše postavením sirotků ve společnosti v 17.

a 18. století v oblasti Moravy. Upozorňuje i na některé druhy sirotčí agendy, a to

především na stavění sirotků.

Stejně jako Martin Štindl se sociálním vymezením sirotků zabýval František

Matějek v článku Péče o venkovské sirotky na Moravě před Bílou horou otištěný ve

Sborníku historickém z roku 1989.
9

Způsob opatrování sirotčích peněz a zacházení s nimi v zárodcích úvěrového

podnikání nastiňuje ve svém článku Sirotčí peníze Bronislav Chocholáč. Jeho studie

vyšla ve sborníku, který byl vydán k sedmdesátým narozeninám profesora Ctibora

Nečase. Tento sborník vydali T. Dvořák, R. Vlček a L. Vykoupil jako jeho editoři

v roce 2003.
10

5

Pavla Slavíčková, Právní podstata poručnické správy sirotků v raném novověku, Acta

Universitatis Palackianae Olomoucensis, Facultas Philosophica, řada Historica 34, 2008, s. 45-

52.

6
Pavla Slavíčková, Způsoby správy majetku nezletilých dětí v minulosti, in: kol., Ekonomické


[…]


Oblast jiţních Čech byla prozatím v literatuře v rámci výzkumů sirotčí správy

a agendy opomíjenou. Touto prací jsem chtěla alespoň částečně tuto otázku otevřít.

Moţností dalšího výzkumu se však naskýtá ještě nepřeberně mnoho.
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Obrázek č. 1: Instrukce pro sirotčího písaře (SOA Třeboň, Velkostatek

Netolice, Stará registratura, inv. č. V AU 17)

Instruction und Ordnung nach … Hauptmann und Waisenschreiber.

Instrukce pro sirotčího písaře.
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Obrázek č. 2: Úvodní strana lhenické sirotčí knihy (SOkA Prachatice,
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Úvodní strana lhenické sirotčí knihy

Obrázek č. 3: Zápis o šneperkovském statku ve lhenické sirotčí knize (SokA

Prachatice, Archiv města Lhenice, inv. č. 70, sign. II-64)

Zápis o šneperkovském statku ve lhenické sirotčí knize
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Sirotčí kniha města Netolice

Obrázek č. 5: Zápis v sirotčí knize města Netolice. Podělení po Pavlu Michálkovi z roku

1674 (SOkA Prachatice, AM Netolice, sign. II-400)

Podělení po Pavlu Michálkovi z roku 1674
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Obrázek č. 6: Sirotčí kniha města Volary (SOkA Prachatice, AM Volary, sign II-66)

Sirotčí kniha města Volary

Obrázek č. 7: Zápis ve volarské sirotčí knize. Záznam o majetku Magdaleny

Pägbauerové z roku 1725 (SOkA Prachatice, AM Volary, sign. II-66)

Záznam o majetku Magdaleny Pägbauerové z roku 1725
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Obrázek č. 8: Sirotčí kniha města Bavorova (SOkA Strakonice, AM

Bavorov, inv. č. 90)

Sirotčí kniha města Bavorova

Obrázek č. 9: Vysvětlení důvodu zaloţení nové sirotčí knihy města

Bavorova (SOkA Strakonice, AM Bavorov, inv. č. 91)

Vysvětlení důvodu založení nové sirotčí knihy města Bavorova
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Obrázek č. 10: Zápis šacunku majetku po Alţbětě Hájkové z 23. února 1733

(SOkA Strakonice, AM Bavorov, inv. č. 92)

Zápis šacunku majetku po Alžbětě Hájkové z 23. února 1733

Obrázek č. 11: Titulní strana lhenických sirotčích účtů z roku 1725 (SOkA

Prachatice, Archiv města Lhenice, inv. č. 399, sign. II - 393)

Titulní strana lhenických sirotčích účtů z roku 1725
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Obrázek č. 12: Ukázka rubrik lhenických sirotčích účtů z roku 1725 (SOkA

Prachatice, Archiv města Lhenice, inv. č. 399, sign. II - 393)

Ukázka rubrik lhenickcých sirotčích účtů z roku 1725

Obrázek č. 13: Titulní strana sirotčích účtů z Archivu města Netolice z roku

1725 (SOkA Prachatice, AM Netolice, sign. IV-1187)

Titulní strana sirotčích účtů z Archivu města Netolice z roku 1725
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Obrázek č. 14: Ukázka rubrik netolických sirotčích účtů z roku 1725 (SOkA

Prachatice, AM Netolice, sign IV-1187)

Ukázka rubrik netolických sirotčích účtů z roku 1725

Obrázek č. 15: Titulní strana sirotčích účtů z Archivu města Volary z roku

1769 (SOkA Prachatice, AM Volary, sign. IV-103)

Titulní strana sirotčích účtů z Archivu města Volary z roku 1769
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Obrázek č. 16: Ukázka rubrik sirotčích účtů z Archivu města Volary z roku

1769 (SOkA Prachatice, AM Volary, sign. IV-103)

Ukázka rubrik sirotčích účtů z Archivu města Volary z roku 1769

Obrázek č. 17: Kniha sirotčích účtů z fondu Archiv města Záblatí z let

1771-1810 (SOkA Prachatice, AM Záblatí, sign. IV-146)

Kniha sirotčích účtů z fondu Archiv města Záblatí z let 1771-1810
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Obrázek č. 18: Ukázka záznamu v sirotčích účtech městečka Záblatí (SOkA

Prachatice, AM Záblatí, sign. IV-146)

Ukázka záznamu v sirotčích účtech městečka Záblatí

Obrázek č. 19: Titulní strana sirotčích tabel z Archivu města Lhenice z roku

1787 (SOkA Prachatice, Archiv města Lhenice, inv. č. 80, sign. II-74)

Titulní strana sirotčích tabel z Archivu města Lhenice z roku

1787
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Obrázek č. 20: Rozmístění rubrik ve lhenických sirotčích tabelách z roku

1787 (SOkA Prachatice, Archiv města Lhenice, inv. č. 80, sign. II - 74)

Rozmístění rubrik ve lhenických sirotčích tabelách z roku 1787

Obrázek č. 21: Titulní strana sirotčích tabel z Archivu města Netolice

z roku 1801 (SOkA Prachatice, AM Netolice, sign. IV-1294)

Titulní strana sirotčích tabel z Archivu města Netolice z roku 1801
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Obrázek č. 22: Ukázka rozmístění rubrik v netolických sirotčích tabelách

z roku 1801 (SOkA Prachatice, AM Netolice, sign. IV-1294)

Ukázka rozmístění rubrik v netolických sirotčích tabelách z roku 1801

Obrázek č. 23: Titulní strana sirotčích tabel města Volary z roku 1786

(SOkA Prachatice, AM Volary, sign. II-118)

Titulní strana sirotčích tabel města Volary z roku 1786
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 Obrázek č. 24: Ukázka rubrik volarských sirotčích tabel z roku 1786

(SOkA Prachatice, AM Volary, sign. II-118)

Ukázka rubrik volarských sirotčích tabel z roku 1786