Lucie FUČÍKOVÁ, *Sirotčí agenda a péče o sirotky v Prácheňském kraji v 18. století*, České Budějovice 2010 (= diplomová práce Ústavu archivnictví a pomocných věd historických Filozofické fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích), 75 s. + XIII s. obrazových příloh.

Posudek vedoucího diplomové práce

Dějiny českých měst v 18. století představují prakticky nepovšimnuté pole historického výzkumu. Toto konstatování platí nejen pro velká urbánní sídla, ale rovněž pro malá venkovská města a městečka, jež tvořila většinu české předmoderní urbánní sítě. Lucie Fučíková se na (malo-)městskou společnost pokusila podívat optikou jednoho z typů písemností, jež produkovaly tehdejší městské kanceláře – šlo o písemnosti související s péčí o sirotky a se správou jejich majetku. Přestože této problematice na příkladě předbělohorských měst věnuje nověji pozornost mladá olomoucká historička Pavla Slavičková a okrajově i někteří další autoři (existující literaturu shrnuje *Úvod* na s. 5-7), jde o spíše opomíjenou tematiku, jež však může napovědět mnohé o problematice městské správy, skladbě vedených písemností, složení městské společnosti a samozřejmě i o jedné její složce, tedy nedospělých osiřelých osobách mužského i ženského pohlaví. Geografickým horizontem výzkumu sl. Fučíkové se stala některá vrchnostenská města a městečka bývalého Prácheňského kraje, jejichž pozůstalost je umožněna ve Státních okresních archivech se sídly v Prachaticích a Strakonících; konkrétně šlo o Bavorov, Lhenice, Netolice, Volary a Záblatí.

Analýze různých typů písemností vzniklých v souvislosti se sirotčí agendou vykonávanou městskými radami předdeslala diplomantka výklad o právních souvislostech existence sirotků. V kompilativně pojatém textu se nejprve zabývala postavením sirotků v českém právu – jde ale o poněkud zavádějící název, neboť předmoderní společnost nic takového neznala, a autorka tak logicky musela zůstat ve sféře práva městského. Ze středověkého, v podstatě partikulárního městského práva se stručně zmínila o situaci v Brně, jež je zásluhou cenných analýz a edic Miroslava Flodra zpracována jednoznačně nejpodrobněji. Stranou výzkumu ale zůstaly další oblasti, jež sice tak podrobně zpracovány nejsou, literatura jim přesto pozornost věnovala (např. tzv. norimberské právo, jihlavské právo, Litoměřický *Extrakt*). Po stručném exkurzu zasvěceném nepřijatému pokusu Brikcího z Licka se podrobněji zabývala postavením sirotků ve sbírce Pavla Kristiána z Koldína, tedy tematice, k níž se již s různou mírou podrobnosti vyjádřily Michaela Hrubá nebo nověji zmiňovaná Pavla Slavičková.

Na tuto kompilativní a jistě ne zcela úplnou pasáž posléze sl. Fučíková navázala výkladem o postavení sirotků v českých městech. V kapitole s tímto názvem již zavedla čtenáře do jimi studovaných měst a v nezbytné stručnosti představila jejich historický vývoj. Následně obrátila pozornost k patrně jedinému prameni vrchnostenské provenience, jíž byla instrukce pro sirotčího písaře panství Netolice z roku 1707, jež se snažila regulovat sirotčí agendu na tehdejších eggenberských panstvích. V poslední části této kapitoly se již věnovala sociální každodennosti sirotků, když se zabývala vymezením sirotků, způsobům ukončení tohoto statusu, jejich výchově, geografické a sociální mobilitě i peripetiím správy sirotčího majetku. Poznátky získané z literatury dokázala kombinovat s výpovědní hodnotou studovaných pramenů.

Následné tři kapitoly již byly tematicky uspořádány podle typů studovaných písemností – postupně šlo o sirotčí knihy, sirotčí účty a sirotčí tabely. V případě sirotčích knih dochovaných ve čtyřech ze zkoumaných lokalit si diplomantka všimla především jejich obsahové struktury a písařů. Z jejich analýzy vyplynulo, že sirotčí knihy, do nichž se zapisovaly záznamy týkající se majetku zemřelých osob a jeho rozdělení mezi pozůstalé, měly několik podob – šlo o knihu inventářů, knihu kontraktů či knihu smíšenou, v níž se vyskytovaly inventáře i zápisy o prodeji sirotčího majetku. Další zkoumanou písemností byly sirotčí účty, jež byly vedeny vždy pro každý kalendářní rok a obsahovaly údaje o příjmu a vydání sirotčích peněz, ale nezřídka i o sirotcích samotných. Diplomantka si opět všimla formy a způsobů vedení i písařů a jazyka těchto písemností, z nichž se postupně s blížícím se koncem 18. století vyvinuly jakési předmoderní „formuláře“ s předem „nalinkovanými“ kolonkami. Posledním třetím pramenem souvisejícím se sirotčí agendou představovaly sirotčí tabely, které v podstatě jednotnou formou zaznamenávaly údaje o sociální a geografické mobilitě sirotků. Kromě cenné analýzy formálních znaků, zejména kolonek samotných tabel, se tentokrát diplomantka pokusila využít výpovědní hodnotu pramene. Snažila se tak zjistit početní zastoupení sirotků ve společnosti zkoumaných měst, jejich věkovou strukturu, způsob obživy či místo služby. Tyto údaje by bylo možné doplnit ještě podrobnější analýzou geografické i sociální mobility – do jakých míst odcházeli sirotci do služby, v jaké vzdálenosti od města/městečka sloužili, do jakých sociálních vrstev se provdávaly osiřelé ženy atd.

Diplomová práce Lucie Fučíkové představuje zajímavý příspěvek k opomíjeného tématu stále jen málo probádaného období českých dějin. Přednostně se věnuje zkoumaným pramenům a jejich popisu. Analýze jejich výpovědní hodnoty bylo naopak věnováno méně pozornosti. Předkládanou kvalifikační práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji již jako **velmi dobrou**.

Jindřichův Hradec, 24. srpna 2010

Doc. PhDr. Josef Hrdlička, Ph.D.